
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОХЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 29 февраля 2024 года                                                                  № 10 

 

                                                                     с. Хохлово 

 

О внесение изменений в постановление 

№ 72 от 14.11.2013 «Об утверждении программы социально-экономического 

развития Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района 

Омской области» (в новой редакции) 

 

       В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области, Порядком принятия решений о разработке муниципальных 

программ Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 

области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением администрации 

Хохловского сельского поселения от 16.08.2013 № 54 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

        1.Внести в постановление администрации Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области от   14.11.2013 № 72 «Об 

утверждении программы социально-экономического развития Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области» следующие изменения: 

        1.1.Изложить приложение к Постановлению «Муниципальная программа «Социально 

– экономическое развитие Хохловского сельского поселения   Саргатского 

муниципального района Омской области» в новой редакции, согласно, приложения №1, 

№2 к настоящему Постановлению. 

        2.Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» 

Хохловского сельского поселения и разместить в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» (далее – сеть Интернет) www.sargat.omskportal.ru и на официальном 

сайте Администрации Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области  sargat-hoh.gosuslugi.ru. 

        3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава Хохловского 

сельского поселения                                                                                             А.Г. Петраков 

 

 

 

 

 

http://www.sargat.omskportal.ru/


 2 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области от 

29.02.2024 г. № 10        

  

Приложение №1  

к постановлению Администрации 

Хохловского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области от 

14.11.2013 №72 

 

 . 

 

 

Муниципальная программа Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области «Формирование комфортной городской среды» 

 

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области «Формирование комфортной 

городской среды» 

 

 

Наименование муниципальной 

программы Хохловского сельского 

поселения Саргатского 

муниципального района Омской 

области (далее – муниципальная 

программа) 

«Формирование комфортной городской среды» 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального 

района Омской области, 

являющегося ответственным 

исполнителем муниципальной 

программы 

Администрация Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа 

Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального 

района Омской области, 

являющегося соисполнителем 

муниципальной программы 

Администрация Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской 

области  

 

Сроки реализации муниципальной 

программы 

2024-2029 годы. Отдельные этапы реализации 

подпрограммы не выделяются 

Цель муниципальной программы Повышение уровня благоустройства населенных 

пунктов Хохловского сельского поселения 

Задачи муниципальной программы 1. Повышение качества и комфорта городской среды 



 3 

путем реализации мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов 

Хохловского сельского поселения. 

2. Повышение качества и комфорта городской среды 

путем реализации мероприятий по благоустройству 

общественных территорий Хохловского сельского 

поселения 

Подпрограммы муниципальной 

программы (далее - подпрограммы) 

1. Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов Хохловского сельского 

поселения; 

2. Благоустройство общественных территорий 

Хохловского сельского поселения  

Объемы и источники 

финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 125 000,00 руб., в том числе 

по годам:  

- в 2024 году – 125 000,00 руб.; 

- в 2025 году – 0,00 руб.; 

- в 2026 году – 0,00 руб.; 

- в 2027 году – 0,00 руб.; 

- в 2028 году – 0,00 руб.; 

- в 2029 году – 0,00 руб.; 

Источниками финансирования муниципальной 

программы являются налоговые и неналоговые 

доходы местного бюджета, поступления нецелевого 

и целевого характера из областного и федерального 

бюджета. 

Ожидаемые результаты реализации 

муниципальной программы (по 

годам и по итогам реализации) 

Ожидаемые результаты реализации муниципальной 

программы (по годам и итогам реализации) 

приведены в приложении № 1 к муниципальной 

программе 

 

 Раздел 2. Характеристика текущего состояния социально-экономического развития 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области в 

сфере реализации муниципальной программы 

 

1. Благоустройство и озеленение территории Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области, в том числе территории 

соответствующего функционального назначения (площадей, улиц, парков, иных 

территорий) (далее - общественные территории) и дворовых территорий многоквартирных 

домов (далее - дворовые территории) - одна из актуальных проблем на сегодняшний день. 

В настоящее время многие общественные территории характеризуются 

отсутствием инженерных коммуникаций, недостаточным освещением, слабо развитой 

инфраструктурой для обеспечения отдыха жителей (отсутствуют тротуары, детские 

площадки и т.д.). 

На территории Хохловского сельского поселения общее число многоквартирных 

домов и общественных территорий 1 единица. При этом уровень благоустройства 

дворовых территорий и общественных территорий составляет 10,0 процентов от общего 

количества. 

Вопросы благоустройства территории Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области требуют принятия комплекса мер, 

направленных на приведение в надлежащее состояние общественных и дворовых 

территорий, проездов к ним, от состояния которых во многом зависит внешний облик 



 4 

населенного пункта поселения, создание более комфортных микроклиматических, 

санитарно-гигиенических и эстетических условий, а также комфорт и качество жизни 

населения. 

Комплексный, программный подход к вопросам благоустройства Хохловского 

сельского поселения позволит сформировать многофункциональную адаптивную среду 

для проживания граждан. 

2. Реализация данной программы позволяет привести часть территории 

Хохловского сельского поселения в нормативное состояние и повысить уровень их 

благоустройства, но не устраняет в полной мере сложившуюся негативную тенденцию и 

проблему в сфере благоустройства поселения. 

3. Основными проблемами являются: 

- высокая степень износа асфальтового покрытия внутриквартальных проездов, 

дворовых проездов и тротуаров; 

- отсутствие достаточного количества парковочных мест на дворовых территориях, 

беспорядочная парковка автомобилей в зонах зеленых насаждений; 

- несоответствие уровня освещения дворовых и общественных территорий 

требованиям национальных стандартов; 

- зрелое и перестойное состояние большинства зеленых насаждений дворовых и 

общественных территорий; 

- недостаточный уровень озеленения в районах многоэтажной застройки; 

- неисправное состояние или отсутствие системы ливневой канализации на 

дворовых территориях многоквартирных домов и общественных территориях; 

- недостаточное обеспечение доступных для инвалидов мест отдыха на дворовых 

территориях многоквартирных домов и общественных территориях, ограниченность 

доступа и передвижения. 

4. В связи с этим назрела необходимость реализации муниципальной программы, 

рассчитанной на долгосрочный период, в рамках которой предусматривается 

целенаправленная работа по комплексному благоустройству территории поселения. 

Вопросы благоустройства территории поселения требуют поиска эффективных 

решений. При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение 

жителей поселения и сложившуюся инфраструктуру дворовых и общественных 

территорий для определения функциональных зон. 

5. В рамках реализации муниципальной программы могут быть выделены 

следующие риски: 

- ухудшение социально-экономической ситуации; 

- недостаточное ресурсное обеспечение запланированных мероприятий. 

Указанные риски могут привести к снижению эффективности реализуемых мер, 

направленных на решение задач, определенных муниципальной программой. 

Управление указанными рисками предполагается осуществлять на основе 

постоянного мониторинга хода реализации муниципальной программы и разработки 

предложений по ее корректировке. 

6. Способами ограничения рисков выступают: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- привлечение внебюджетного финансирования; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации 

муниципальной программы. 

 

 

 

 

garantf1://15478252.19511105/


 5 

Раздел 3 Цель и задачи муниципальной программы 

 

7. Целью муниципальной программы является повышение уровня благоустройства 

населенных пунктов Хохловского сельского поселения. 

          8. При разработке муниципальной программы учитывались требования 

Постановления Правительства РФ от 30.12.2017 № 1710 

  "Об утверждении государственной программы Российской Федерации "Обеспечение 

доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской 

Федерации" и приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Российской Федерации от 6 апреля 2017 года № 691/пр «Об утверждении методических 

рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в 

рамках реализации приоритетного проекта "Формирование комфортной городской среды» 

на 2020 - 2026 годы», а также учитывались приоритеты, установленные Стратегией 

социально-экономического развития Омской области до 2025 года, утвержденной Указом 

Губернатора Омской области от 24 июня 2013 года № 93. 

9. В целях определения физического состояния дворовых территорий, 

общественных территорий Хохловского сельского поселения, необходимо проведение 

мероприятий по инвентаризации данных территорий. 

В процессе реализации программы обязательными условиями являются: 

1) проведение мероприятий по инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения проводятся с заключением по результатам инвентаризации соглашений с 

собственниками (пользователями) указанных домов (собственниками 

(землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не позднее последнего 

года реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в 

соответствии с требованиями утвержденных правил благоустройства Хохловского 

сельского поселения, а именно: 

- информирование жителей сельского поселения о проведении на территории 

поселения инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения; 

- инвентаризация уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения; 

- сбор и анализ данных, полученных в ходе инвентаризации уровня благоустройства 

индивидуальных жилых домов и земельных участков, предоставленных для их 

размещения; 

- подготовка сводного перечня уровня благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, предоставленных для их размещения; 

- информирование собственников (пользователей) индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для их размещения, о необходимости заключения 

соглашения о благоустройстве индивидуальных жилых домов и земельных участков, 

предоставленных для их размещения, в соответствии с требованиями правил 

благоустройства и санитарного содержания территории (далее – соглашение). 

- направление соглашений для добровольного заключения; 

- заключение соглашений; 

- сбор и анализ данных о заключенных соглашениях на добровольной основе; 

- ведение претензионной работы в случае отказа от заключения соглашения; 

- обращение в суд с заявлением о понуждении к заключению соглашения. 

Кроме того, в связи с большим количеством индивидуальных жилых домостроений 

на территории Хохловского сельского поселения необходимо провести Мероприятия по 

инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставляемых для их размещения, с заключением по результатам 

garantf1://71550768.0/
garantf1://15474047.1000/
garantf1://15474047.0/


 6 

инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов 

(собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не 

позднее 2027 года в соответствии с приложением № 5 к настоящей муниципальной 

программе.  

На дворовых территориях многоквартирных домов, которые подлежат 

благоустройству и софинансируются из бюджета Омской области, согласно приложению 

№ 6, необходимо реализовать мероприятия по проведению работ по образованию 

земельных участков. 

10. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач: 

1) повышение качества и комфорта городской среды путем реализации 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов 

Хохловского сельского поселения; 

2) повышение качества и комфорта городской среды путем реализации 

мероприятий по благоустройству общественных территорий Хохловского сельского 

поселения. 

 

Раздел 4. Описание ожидаемых результатов реализации муниципальной 

 программы по годам, а также по итогам ее реализации 

 

11. Реализация муниципальной программы предполагает получение следующих 

результатов: 

1) увеличение доли благоустроенных дворовых территорий. 

Целевой индикатор измеряется в процентах и рассчитывается по формуле: 

 

Р = А - В, 

 

где: 

А - доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 

территорий в отчетном году, процентов; 

В - доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 

территорий в году, предшествующем отчетному году, процентов. 

2) увеличение доли благоустроенных общественных территорий, ожидаемый 

результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле: 

 

Р = А - В, 

 

где: 

А - доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 

общественных территорий в отчетном году, процентов; 

В - доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 

общественных территорий в году, предшествующем отчетному году, процентов. 

12. Плановые значения ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы по годам, а также по итогам ее реализации отражены в приложении № 1 к 

муниципальной программе. 

 

Раздел 5. Срок реализации муниципальной программы  

 

13. Реализация муниципальной программы будет осуществляться в 2024 - 

2029 годах. Отдельные этапы ее реализации не выделяются. 

 



 7 

Раздел 6. Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и 

по годам ее реализации, а также обоснование потребности в необходимых финансовых 

ресурсах 

 

14. Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  

125 000,00 руб., в том числе по годам:  

- в 2024 году – 125 000,00 руб.; 

- в 2025 году – 0,00 руб.; 

- в 2026 году – 0,00 руб.; 

- в 2027 году – 0,00 руб.; 

- в 2028 году – 0,00 руб.; 

- в 2029 году – 0,00 руб.. 

Источниками финансирования муниципальной программы являются налоговые и 

неналоговые доходы местного бюджета, поступления нецелевого и целевого характера из 

областного и федерального бюджета. 

Сведения о размере и направлениях расходования средств, направленных на 

финансовое обеспечение муниципальной программы и необходимых для ее реализации, 

содержатся в приложении № 4 к муниципальной программе. 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы уточняются 

ежегодно. 

 

Раздел 7. Описание системы управления реализацией  

муниципальной программы 

 

15. Управление реализацией, формирование отчетности о ходе реализации и 

проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы 

осуществляются в соответствии с законодательством. 

16. Реализацию муниципальной программы в целом и достижение утвержденных 

значений целевых индикаторов, формирование отчетности о ходе реализации 

муниципальной программы, проведение оценки эффективности реализации 

муниципальной программы обеспечивает ответственный исполнитель муниципальной 

программы. 

 

Раздел 8. Подпрограммы 

 

17. Муниципальная программа включает в себя следующие подпрограммы: 

1) «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Хохловского 

сельского поселения» (приложение № 2 к муниципальной программе); 

2) «Благоустройство общественных территорий Хохловского сельского поселения» 

(приложение № 3 к муниципальной программе). 

 

________________ 



 8 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

среды»   

 

 

Подпрограмма 

 «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Хохловского сельского 

поселения» 

 

Раздел 1. Паспорт подпрограммы «Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов Хохловского сельского поселения» муниципальной программы 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды» 

 

 

Наименование муниципальной 

программы Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района Омской области (далее – 

муниципальная программа) 

«Формирование комфортной городской 

среды» (далее – муниципальная программа) 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы Хохловского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 

(далее – подпрограмма) 

«Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов Хохловского 

сельского поселения» (далее – подпрограмма) 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа Хохловского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области, 

являющегося соисполнителем 

муниципальной программы 

Администрация Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа Хохловского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области, 

являющегося исполнителем основного 

мероприятия  

Администрация Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа Хохловского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области, 

являющегося исполнителем мероприятия 

Администрация Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района Омской области 

Сроки реализации подпрограммы  2024 - 2029 годы. Отдельные этапы 

реализации подпрограммы не выделяются 

Цель подпрограммы  Создание условий для системного повышения 

качества и комфорта городской среды путем 

реализации мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов 

Хохловского сельского поселения 

Задача подпрограммы  Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий многоквартирных домов 



 9 

Хохловского сельского поселения 

Перечень основных мероприятий  Формирование современной городской среды, 

в том числе благоустройство дворовых 

территорий многоквартирных домов 

Хохловского сельского поселения 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации  

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 0,00 руб., в том числе по годам:  

- в 2024 году – 0,00 руб.; 

- в 2025 году – 0,00 руб.; 

- в 2026 году – 0,00 руб.; 

- в 2027 году – 0,00 руб.; 

- в 2028 году – 0,00 руб.; 

- в 2029 году – 0,00 руб.. 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы (по годам и по итогам 

реализации)  

Реализация подпрограммы позволит 

увеличить долю благоустроенных дворовых 

территорий многоквартирных домов 

Хохловского сельского поселения на 1,2 

процента 

 

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области, в рамках 

которой предполагается реализация подпрограммы, основные проблемы, 

оценка причин их возникновения и прогноз ее развития 

 

Качество жизни населения Хохловского сельского поселения должно 

характеризоваться в том числе уровнем благоустройства, созданием безопасных и 

комфортных условий для проживания населения. 

Состояние дворовых территорий многоквартирных домов Хохловского сельского 

поселения (далее - дворовая территория) является еще одной важной проблемой, 

требующей незамедлительного решения. Так, на сегодняшний день уровень 

благоустройства дворовых территорий составляет 10,0 процента по отношению к общему 

числу дворовых территорий. 

В настоящее время на многих дворовых территориях имеется ряд недостатков: 

отсутствуют скамейки, урны, детские игровые площадки, бордюры и дорожное покрытие 

разрушено, утрачен внешний облик газонов. 

Существуют территории, требующие комплексного благоустройства, включающего 

в себя ремонт и замену детского оборудования, установку элементов малых 

архитектурных форм, устройство пешеходных дорожек, реконструкцию элементов 

озеленения (газоны, клумбы). 

Отмечается недостаточное количество стоянок для личного транспорта. Это 

приводит к самовольному хаотичному размещению автомобильного транспорта на 

газонах. 

Дворовые территории и проезды к ним являются важнейшей составной частью 

транспортной системы, от транспортно-эксплуатационного состояния которых во многом 

зависит качество жизни населения. 

Без благоустройства дворов благоустройство поселения не может носить 

комплексный характер и эффективно влиять на повышение качества жизни населения. 

Привлечение средств федерального и областного бюджетов на реализацию 

подпрограммы позволит улучшить физическое состояние дворовых территорий и 

увеличить количество дворовых территорий, на которых будут выполнены работы исходя 

из минимального перечня видов работ по ремонту дворовых территорий, благоустройству 



 10 

дворовых территорий, включающего ремонт дворовых проездов, обеспечение освещения 

дворовых территорий, установку скамеек, урн (далее - минимальный перечень видов 

работ). 

 

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является создание условий для системного повышения 

качества и комфорта городской среды путем реализации мероприятий по благоустройству 

дворовых территорий. 

Для достижения поставленной цели необходимо решать задачу по повышению 

уровня благоустройства дворовых территорий  

 

Раздел 4. Срок реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в 2024-2029 годах. Отдельные 

этапы ее реализации не выделяются.  

 

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы основных мероприятий и 

(или) ведомственных целевых программ. 

 

Для достижения цели и решения задачи подпрограммы планируется выполнение 

основного мероприятия «Формирование современной городской среды, в том числе 

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Хохловского сельского 

поселения». 

 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 

 

В рамках основного мероприятия «Формирование современной городской среды, в 

том числе благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Хохловского 

сельского поселения» планируется выполнение следующих мероприятий: 

1) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, 

проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Хохловского сельского 

поселения (далее – ремонт дворовых территорий); 

2) благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Хохловского 

сельского поселения (далее – благоустройство дворовых территорий). 

Целевые индикаторы, характеризующие реализацию указанных мероприятий: 

1) количество отремонтированных дворовых территорий. 

Целевой индикатор измеряется в единицах и рассчитывается по формуле: 

 

И=

n

0

∑Вi

, 

 

где: 

Вi  - количество отремонтированных дворовых территорий, проездов к дворовым 

территориям в i-том году в пределах n-го объема бюджетных средств, выделенных на 

данные цели в i-том году, единиц. 

Значения исходных данных для расчета целевого индикатора определяются на 

основании данных статотчетности. 



 11 

Плановые значения целевых индикаторов, характеризующих степень реализации 

мероприятий подпрограммы, могут уточняться при изменении объема финансирования 

мероприятий подпрограммы, изменения нормативов затрат (единичных расценок) на 

выполнение минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий многоквартирных домов и т.п. 

 

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 

в целом и по источникам финансирования 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 0,00 руб., в том числе по годам:  

- в 2024 году – 0,00 руб.; 

- в 2025 году – 0,00 руб.; 

- в 2026 году – 0,00 руб.; 

- в 2027 году – 0,00 руб.; 

- в 2028 году – 0,00 руб.; 

- в 2029 году – 0,00 руб.. 

 

Сведения о размере и направлениях расходования средств, направленных на 

финансовое обеспечение подпрограммы и необходимых для ее реализации, содержатся в 

приложении № 4 к муниципальной программе. 

Объем финансирования может уточняться при формировании бюджета Хохловского 

сельского поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей 

бюджета Хохловского сельского поселения, мониторинга эффективности мероприятий, 

предусмотренных подпрограммой. 

 

Раздел 8. Ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы обеспечит увеличение доли благоустроенных дворовых 

территорий, ожидаемый результат измеряется в процентах и рассчитывается по формуле: 

 

P1 = А1 - В1, 

 

где: 

А1 - доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 

территорий в отчетном году, процентов; 

В1 - доля благоустроенных дворовых территорий от общего количества дворовых 

территорий в году, предшествующем отчетному году, процентов. 

Значения исходных данных для расчета ожидаемого результата определяются на 

основании данных статотчетности. 

 

Раздел 9. Описание системы управления реализацией подпрограммы  

 

Управление реализацией, формирование отчетности о ходе реализации и проведение 

оценки эффективности реализации подпрограммы осуществляются в соответствии с 

законодательством.  

Реализацию подпрограммы в целом и достижение утвержденных значений целевых 

индикаторов, формирование отчетности о ходе реализации подпрограммы, проведение 

оценки эффективности реализации подпрограммы обеспечивает Администрация 

Хохловского сельского поселения.  

 

Раздел 10. Минимальный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

 



 12 

Определить минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий (с учетом их физического состояния), исходя из минимального перечня видов 

работ по благоустройству дворовых территорий в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 №1710 "Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" (далее 

минимальный перечень работ).  

При формировании предложений по ремонту дворовых территорий, благоустройству 

дворовых территорий собственники помещений в многоквартирных домах, собственники 

иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовых территорий, 

подлежащих ремонту и благоустройству (далее - заинтересованные лица), вправе 

осуществить выбор вида работ, входящих в минимальный перечень работ.  

При этом минимальный перечень видов работ является исчерпывающим и не может 

быть расширен. 

Указанные виды работ реализуются при наличии решения собственников 

помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о 

принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома. 

При реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий 

минимальный перечень работ должен быть исполнен в полном объеме. 

Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства, предлагаемых к 

размещению на дворовой территории в соответствии с Приложением № 2 к настоящей 

подпрограмме.  

 

Раздел 11. Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых 

территорий 

 

Дополнительный перечень работ по ремонту дворовых территорий, благоустройству 

дворовых территорий, включает в себе: оборудование детских и (или) спортивных 

площадок, автомобильных парковок, озеленение территорий (далее - дополнительный 

перечень работ).  

При этом дополнительный перечень работ реализуется только при условии 

выполнения работ, предусмотренных минимальным перечнем работ.  

Дополнительный перечень работ реализуется при наличии решения собственников 

помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о 

принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества 

многоквартирного дома. 

 

Раздел 12. Форма участия (финансовое и (или) трудовое) и доля участия 

заинтересованных лиц в выполнении минимального перечня и дополнительного перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий 

 

При выполнении работ по минимальному перечню работ по благоустройству 

финансовое участие заинтересованных лиц не предусмотрено. 

При выборе формы финансового участия заинтересованных лиц в реализации 

минимального перечня видов работ доля участия определяется как процент от стоимости 

мероприятий по ремонту дворовой территории, благоустройству дворовой территории и 

не превышает 15 процентов. 

Доля финансового участия заинтересованных лиц в выполнении дополнительного 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий устанавливается в размере: 



 13 

- процента от стоимости мероприятий по ремонту дворовой территории, 

благоустройству дворовой территории, составляющей от 5 до 50 процентов от общей 

стоимости выполнения дополнительного перечня работ; 

- не менее 20 процентов стоимости выполненных работ по ремонту дворовой 

территории, благоустройству дворовой территории, включенных в настоящую 

подпрограмму после вступления в силу постановления Правительства Российской 

Федерации от 9 февраля 2019 года № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к 

государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

Доля участия бюджета Хохловского сельского поселения на выполнение 

дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий осуществляется 

в соответствии с лимитами бюджетной росписи.  

Заинтересованные лица могут принять участие в выполнении минимального перечня 

и дополнительного перечня работ по благоустройству дворовых территорий в неденежной 

форме. В частности, этом может быть:  

- выполнение жителями неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации, как например: подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ 

(земляные работы, снятие старого оборудования, уборка мусора), и другие работы 

(покраска оборудования, озеленение территории посадка деревьев, охрана объекта); 

 - предоставление строительных материалов, техники и т.д..  

 

Раздел 13. Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству 

дворовых территорий, входящих в минимальный перечни работ  

 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых 

территорий, входящих в минимальный перечень работ определяется согласно 

Приложению № 1 к настоящей подпрограмме.  

 

Раздел 14. Порядок аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц, 

направляемых на выполнение дополнительного перечней работ по благоустройству 

дворовых территорий, и механизм контроля за их расходованием  

 

В случае принятия решения об участии заинтересованных лиц в выполнении 

дополнительного перечня работ Администрация Хохловского сельского поселения 

обязуется:  

1) открыть в органах Федерального казначейства соответствующего кода дохода для 

аккумулирования и расходования средств заинтересованных лиц в течение 10 рабочих 

дней с момента предоставления решения (протокола) схода граждан о принятии такого 

решения;  

2) вести учет поступающих средств в отношении многоквартирных домов, дворовые 

территории которых подлежат благоустройству;  

3) ежемесячно опубликовывать указанные данные на сайте в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет".  

 

Раздел 15. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства дворовых территорий  

 

Для включения дворовой территории в подпрограмму заинтересованные лица 

представляют дизайн-проект благоустройства дворовой территории многоквартирного 

дома с включением в него текстового и визуального описания проекта благоустройства, 

перечня (в том числе в виде соответствующих визуализированных изображений) 

элементов благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей 



 14 

дворовой территории согласно форме, утвержденной постановлением Администрации 

Хохловского сельского поселения.  

Разработка дизайн-проектов благоустройства общественных территорий 

Хохловского сельского поселения осуществляется в соответствии требованиями 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, Решением Совета Хохловского 

сельского Саргатского муниципального района Омской области от 28 мая 2012 года № 19 

«О правилах благоустройства территории Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области», а также действующими строительными, 

санитарными и иными нормами и правилами. 

Разработка дизайн-проекта благоустройства дворовой территории многоквартирного 

дома осуществляется с учетом минимального и дополнительного перечней работ по 

ремонту дворовых территорий, благоустройству дворовых территорий, утвержденных 

протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, 

которое проводится в соответствии с требованиями Жилищного кодекса Российской 

Федерации. 

Разработка дизайн-проекта осуществляется по инициативе заинтересованных лиц с 

возможным привлечением специалистов, его обсуждение и утверждение происходит на 

общем собрании собственников многоквартирных домов.  

 

Раздел 16. Порядок реализации основных мероприятий подпрограммы  

 

Решение о включении дворовых территорий и наиболее посещаемые территории 

принимается (в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

30.12.2017 №1710) путем реализации следующих этапов:  

- проведение общественного обсуждения проекта муниципальной программы в 

соответствии с Порядком, утверждаемым постановлением Администрации Хохловского 

сельского поселения; 

- формирование общественной комиссии из представителей органов местного 

самоуправления, общественных организаций, иных лиц для организации общественного 

обсуждения, проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также для 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы в соответствии с 

Постановлением Администрации Хохловского сельского поселения; 

 - рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории в муниципальную программу Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области «Формирование комфортной городской среды» 

на 2024-2029 годы в соответствии с Порядком, утвержденным постановлением 

Администрации Хохловского сельского поселения; 

Предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной 

программы является дата не позднее 1 апреля года предоставления субсидии для 

заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, 

за исключением случаев: 

- обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 

указанного обжалования; 

- проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан не 

состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 

проведения конкурсных процедур; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12138291/0


 15 

- заключения таких соглашений в пределах экономии средств при расходовании 

субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе мероприятий по 

цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную программу, при 

которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 декабря года 

предоставления субсидии). 

Адресный перечень дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с 

учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству в период реализации 

муниципальной программы исходя из минимального перечня работ по благоустройству 

(очередность благоустройства определяется в порядке поступления предложений 

заинтересованных лиц об их участии в выполнении указанных работ) приведен в 

приложении № 3 к настоящей подпрограмме. Перечень является исчерпывающим, 

включение дополнительных дворовых территорий в период реализации муниципальной 

программы не планируется. 

При определении перечня работ, выполняемых в рамках реализации подпрограммы, 

мероприятия синхронизуются с реализуемыми региональными и муниципальными 

программами строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, 

программ по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 

расположенных на территории городского поселения.  

Дворовая территория может быть исключена из Адресного перечня дворовых 

территорий в случае: 

- расположения территории вблизи многоквартирного дома, физический износ 

основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которого превышает 70 

процентов; 

- планирования территории к изъятию для муниципальных или государственных 

нужд в соответствии с генеральным планом Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района; 

- принятия собственниками помещений многоквартирных домов решения об отказе 

от благоустройства дворовой территории в рамках реализации подпрограммы; 

- непринятия собственниками помещений многоквартирных домов решения о 

благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные муниципальной 

программой. 

Решение об исключении дворовых территорий из Адресного перечня дворовых 

территорий принимается администрацией Хохловского сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области. 

Включение дворовой территории в подпрограмму без решения заинтересованных 

лиц не допускается. 



 16 

 

Приложение № 2 

 

Нормативная стоимость (единичные расценки) работ по благоустройству дворовых 

территорий, входящих в минимальный перечень работ 

 

№ 

п/п 

Наименование работ по 

благоустройству дворовых 

территорий 

Единица измерения Стоимость, рублей 

1 Ремонт дворовых проездов, 

асфальтобетонного покрытия 

кв.м  

2 Обеспечение освещения дворовой 

территории. (приобретение и 

установка светильника) 

 шт.  

3 приобретение и установка скамейки  шт.  

4 приобретение и установка урны  шт.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Приложение № 2  

 

 

ВИЗУАЛИЗИРОВАННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

образцов элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой 

территории многоквартирного дома, сформированный, исходя из минимального перечня 

работ по благоустройству дворовых территорий 

 

 

 

1. Скамья 

 

 
2. Урна 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Приложение № 2  

 

 



 18 

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ 

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их физического 

состояния) и подлежащих благоустройству в период реализации муниципальной 

программы исходя из минимального перечня работ по благоустройству  

 

№ п.п. Адрес дворовой территории 

2024 год 

1 ул. 

2025 год 

1 ул. 

2026 год 

1 ул. 

2027 год 

1 ул. 

2028 год 

1 ул. 

2029 год 

1 ул. 

 

 

 



 19 

Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

среды»   

 

 

Подпрограмма 

 «Благоустройство общественных территорий Хохловского сельского поселения» 

 

Раздел 1. Паспорт подпрограммы  «Благоустройство общественных территорий 

Хохловского сельского поселения » муниципальной программы Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области «Формирование 

комфортной городской среды» 

 

 

Наименование муниципальной 

программы Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района Омской области (далее – 

муниципальная программа) 

«Формирование комфортной городской 

среды» (далее – муниципальная программа) 

Наименование подпрограммы 

муниципальной программы Хохловского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области 

(далее – подпрограмма) 

«Благоустройство общественных территорий 

Хохловского сельского поселения» (далее – 

подпрограмма) 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа Хохловского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области, 

являющегося соисполнителем 

муниципальной программы 

Администрация Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа Хохловского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области, 

являющегося исполнителем основного 

мероприятия  

Администрация Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района Омской области 

Наименование исполнительно-

распорядительного органа Хохловского 

сельского поселения Саргатского 

муниципального района Омской области, 

являющегося исполнителем мероприятия 

Администрация Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального 

района Омской области 

Сроки реализации подпрограммы  2024 - 2029 годы. Отдельные этапы 

реализации подпрограммы не выделяются 

Цель подпрограммы  Создание условий для системного повышения 

качества и комфорта городской среды путем 

реализации мероприятий по благоустройству 

общественных территорий Хохловского 

сельского поселения 

Задача подпрограммы  Повышение уровня благоустройства 

общественных территорий Хохловского 

сельского поселения 



 20 

Перечень основных мероприятий  Формирование современной городской среды, 

в том числе благоустройство общественных 

территорий 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации  

Общий объем финансирования подпрограммы 

составляет 125 000,00 руб., в том числе по 

годам:  

- в 2024 году – 125 000,00 руб.; 

- в 2025 году – 0,00 руб.; 

- в 2026 году – 0,00 руб.; 

- в 2027 году – 0,00 руб.; 

- в 2028 году – 0,00 руб.; 

- в 2029 году – 0,00 руб.. 

Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы (по годам и по итогам 

реализации)  

Реализация подпрограммы позволит 

увеличить долю благоустроенных 

общественных территорий Хохловского 

сельского поселения 

 

Раздел 2. Сфера социально-экономического развития Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района Омской области, в рамках 

которой предполагается реализация подпрограммы, основные проблемы, 

оценка причин их возникновения и прогноз ее развития 

 

Одним из приоритетных направлений развития Хохловского сельского поселения 

является повышение уровня благоустройства территорий поселения, в том числе 

территорий соответствующего функционального назначения (площадей, улиц, парков, 

иных территорий) (далее - общественные территории). 

В течение последних лет благоустройству общественных территорий уделяется 

внимание, но не такое, как хотелось бы. Темпы роста по благоустройству общественных 

территорий являются стабильными. 

В связи с чем доля благоустроенных объектов за период с января 2017 года по 

январь 2023 года увеличилась на 10,0 процента. 

Привлечение средств федерального и областного бюджетов на реализацию 

подпрограммы позволит увеличить темпы роста благоустроенных общественных 

территорий и поспособствует повышению комфортных условий для проживания 

населения на территории Хохловского сельского поселения, что соответствует 

приоритетам, установленным Стратегией социально-экономического развития Омской 

области до 2025 года, утвержденной Указом Губернатора Омской области от 24 июня 

2013 года № 93. 

При определении перечня работ, выполняемых в рамках реализации подпрограммы, 

мероприятия синхронизуются с реализуемыми региональными и муниципальными 

программами строительства (реконструкции, ремонта) объектов недвижимого имущества, 

программ по ремонту и модернизации инженерных сетей и иных объектов, 

расположенных на территории сельского поселения.  

Основанием для включения в подпрограмму общественных территорий является 

проведение инвентаризации таких территорий на основании распоряжения главы 

Хохловского сельского поселения и в соответствии с «Порядком проведения 

инвентаризации дворовой территории, общественной территории, уровня благоустройства 

жилых домов и земельных участков, для их размещения», определенным приложением к 

государственной программе Омской области «Формирование комфортной городской 

среды», утвержденной постановлением Правительства Омской области от 31 августа 2017 

года № 248-п. 

garantf1://15474047.1000/
garantf1://15474047.0/


 21 

 

Раздел 3. Цель и задачи подпрограммы 

 

Целью подпрограммы является создание условий для системного повышения 

качества и комфорта городской среды путем реализации мероприятий по благоустройству 

общественных территорий Хохловского сельского поселения. 

Для достижения поставленной цели необходимо решать задачу по повышению 

уровня благоустройства общественных территорий. 

 

Раздел 4. Срок реализации подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы будет осуществляться в 2024-2029 годах. Отдельные этапы 

ее реализации не выделяются.  

 

Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы основных мероприятий и 

(или) ведомственных целевых программ 

 

Для достижения цели и решения задачи подпрограммы планируется выполнение 

основного мероприятия «Формирование современной городской среды, в том числе 

благоустройство общественных территорий». 

 

Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения 

 

В рамках основного мероприятия «Формирование современной городской среды, в 

том числе благоустройство общественных территорий» планируется выполнение 

следующих мероприятий: 

1) благоустройство общественных территорий Хохловского сельского поселения 

(далее – благоустройство общественных территорий). 

Включает в себя выполнение комплекса работ по благоустройству общественных 

территорий населенных пунктов; 

2) благоустройство общественных территорий населенных пунктов муниципальных 

образований Омской области; 

3) реализация инициативных проектов в сфере формирования комфортной 

городской среды" (далее – реализация инициативных проектов). 

Включает в себя выполнение комплекса работ по реализации инициативных 

проектов в сфере формирования комфортной городской среды 

Целевые индикаторы, характеризующие реализацию указанных мероприятий: 

1) количество отремонтированных общественных территорий. 

Целевой индикатор измеряется в единицах и рассчитывается по формуле: 

 

И=

n

0

∑Вi

, 

 

где: 

Вi  - количество отремонтированных общественных территорий в i-том году в 

пределах n-го объема бюджетных средств, выделенных на данные цели в i-том году, 

единиц. 

 

3) количество реализованных инициативных проектов.  

Целевой индикатор измеряется в единицах и рассчитывается по формуле: 



 22 

 

 
 

где:  

 

Di – количество инициативных проектов, реализованных в i-м году в пределах n-го 

объема бюджетных средств, выделенных на данные цели в i-м году, единиц. 

Плановые значения целевых индикаторов, характеризующих степень реализации 

мероприятий подпрограммы, могут уточняться при изменении объема финансирования 

мероприятий подпрограммы, уточнения сметной стоимости работ по благоустройству 

общественных территорий и т.п. 

 

Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы 

в целом и по источникам финансирования 

 

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 125 000,00 руб., в том числе по 

годам:  

- в 2024 году – 125 000,00 руб.; 

- в 2025 году – 0,00 руб.; 

- в 2026 году – 0,00 руб.; 

- в 2027 году – 0,00 руб.; 

- в 2028 году – 0,00 руб.; 

- в 2029 году – 0,00 руб.. 

 

Сведения о размере и направлениях расходования средств, направленных на 

финансовое обеспечение подпрограммы и необходимых для ее реализации, содержатся в 

приложении № 4 к муниципальной программе. 

Объем финансирования может уточняться при формировании бюджета Хохловского 

сельского поселения на соответствующий финансовый год, исходя из возможностей 

бюджета Хохловского сельского поселения, мониторинга эффективности мероприятий, 

предусмотренных подпрограммой. 

 

Раздел 8. Ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

 

Реализация подпрограммы обеспечит увеличение доли благоустроенных 

общественных территорий, ожидаемый результат измеряется в процентах и 

рассчитывается по формуле: 

 

P1 = А1 - В1, 

 

где: 

А1 - доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 

общественных территорий в отчетном году, процентов; 

В1 - доля благоустроенных общественных территорий от общего количества 

общественных территорий в году, предшествующем отчетному году, процентов. 

16. Значения исходных данных для расчета ожидаемого результата определяются на 

основании данных статотчетности. 

 

 

Раздел 9. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проектов благоустройства общественных территорий  

n  Di  , 0 И   



 23 

 

Разработка дизайн-проектов благоустройства общественных территорий 

Хохловского сельского поселения осуществляется в соответствии требованиями 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, а также действующими 

строительными, санитарными и иными нормами и правилами. 

Разработка дизайн-проектов благоустройства общественных территорий 

Хохловского сельского поселения осуществляется Администрацией Хохловского 

сельского поселения. 

Дизайн-проект благоустройства общественной территории Хохловского сельского 

поселения утверждается в одном экземпляре и хранится в Администрации Хохловского 

сельского поселения. 

 

Раздел 10. Описание системы управления реализацией подпрограммы  

 

Управление реализацией, формирование отчетности о ходе реализации и проведение 

оценки эффективности реализации подпрограммы осуществляются в соответствии с 

законодательством.  

Реализацию подпрограммы в целом и достижение утвержденных значений целевых 

индикаторов, формирование отчетности о ходе реализации подпрограммы, проведение 

оценки эффективности реализации подпрограммы обеспечивает Администрация 

Хохловского сельского поселения.  

 

Раздел 11.  Порядок реализации основных мероприятий подпрограммы  

 

Решение о включении общественных территорий и наиболее посещаемые 

территории принимается (в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 №1710) путем реализации следующих этапов:  

- проведение общественного обсуждения проекта муниципальной программы в 

соответствии с Порядком, утверждаемым постановлением Администрации Хохловского 

сельского поселения; 

- формирование общественной комиссии из представителей органов местного 

самоуправления, общественных организаций, иных лиц для организации общественного 

обсуждения, проведения оценки предложений заинтересованных лиц, а также для 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы; 

  - рассмотрение и оценка предложений заинтересованных лиц о включении 

общественной территории в муниципальную программу Хохловского сельского 

поселения Саргатского муниципального района Омской области «Формирование 

комфортной городской среды» на 2024-2029 годы в соответствии с Порядком, 

утверждаемым постановлением Администрации Хохловского сельского поселения. 

Общественная территория может быть исключена из Адресного перечня 

общественных территорий в случае: 

- расположения территории вблизи многоквартирного дома, физический износ 

основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которого превышает 70 

процентов; 

- планирования территории к изъятию для муниципальных или государственных 

нужд в соответствии с генеральным планом Хохловского сельского поселения 

Саргатского муниципального района. 

Решение об исключении общественных территорий из Адресного перечня 

общественных территорий принимается общественной комиссией Администрации 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области.  

http://internet.garant.ru/document/redirect/12138258/0


 24 

Адресный перечень общественных территорий, расположенных на территории 

Хохловского сельского поселения, на которых планируется благоустройство в 2024-2029 

годах, утверждается согласно Приложения № 3 к настоящей подпрограмме.  

Предельной датой заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальной 

программы является дата не позднее 1 апреля года предоставления субсидии  

- для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству 

общественных территорий, за исключением случаев: 

- обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по 

осуществлению закупок и (или) оператора электронной площадки при осуществлении 

закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 

указанного обжалования; 

- случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если конкурс признан 

не состоявшимся по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок 

проведения конкурсных процедур; 

- случаев заключения таких соглашений в пределах экономии средств при 

расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том числе 

мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в муниципальную 

программу, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок до 15 

декабря года предоставления субсидии). 

Включение общественных территории в подпрограмму без решения 

заинтересованных лиц не допускается.  

 

 



 25 

Приложение № 3  

 

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ  

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2024-2029 годах, 

сформированный в соответствии с предложениями по проекту подпрограммы 

Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области 

«Формирование комфортной городской среды»  на 2024-2029 годы 

 

№ п/п Адрес общественной территории 

1 2 

2024 год 

1 Место захоронения с. Хохлово 

2025 год 

1  

2026 год 

1 - 

2027 год 

1  

2028 год 

1  

2029 год 

1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

среды»   

 



 26 

 

МЕРОПРИЯТИЯ  

по инвентаризации уровня благоустройства индивидуальных жилых домов и земельных 

участков, предоставляемых для их размещения, с заключением по результатам 

инвентаризации соглашений с собственниками (пользователями) указанных домов 

(собственниками (землепользователями) земельных участков) об их благоустройстве не 

позднее 2029 года  

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

1 Проведение инвентаризации уровня 

благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 

предоставляемых для их размещения, в 

соответствии Порядком проведения 

инвентаризации дворовой территории, 

общественной территории, уровня 

благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 

предоставляемых под их размещение, 

утвержденным постановлением 

Правительства Омской области от 29 

августа 2017 года № 247-п, (далее – 

Порядок проведения инвентаризации) 

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

2024 – 2029 годы 

2 Оформление паспортов уровня 

благоустройства индивидуальных жилых 

домов и земельных участков, 

предоставляемых для их размещения, в 

соответствии с приложением № 3 к 

Порядку проведения инвентаризации 

(далее – Паспорт) 

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

2024 – 2029 годы 

3 Актуализация Паспортов в случае 

изменения данных, указанных в Паспорте  

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

2024 – 2029 годы 

4 Заключение соглашений с собственниками 

(пользователями) индивидуальных жилых 

домов, собственниками 

(землепользователями) земельных 

участков об их благоустройстве 

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

2024 – 2029 годы 

5 Предоставление информации о 

результатах проведенной инвентаризации 

индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для 

их размещения, и заключенных 

соглашениях с собственниками 

(пользователями) указанных домов 

(собственниками (землепользователями) 

земельных участков) об их 

благоустройстве 

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

до 31 января года, 

следующего за 

отчетным 

6 Проведение обследования 

индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для 

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

октябрь – декабрь 

2026 года 



 27 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Срок 

исполнения 

их размещения, с собственниками 

(пользователями) указанных домов 

(собственниками (землепользователями) 

земельных участков) которых заключены 

соглашения о благоустройстве, на предмет 

исполнения указанных соглашений 

7 Предоставление результатов обследования 

индивидуальных жилых домов и 

земельных участков, предоставленных для 

их размещения, с собственниками 

(пользователями) указанных домов 

(собственниками (землепользователями) 

земельных участков) которых заключены 

соглашения о благоустройстве в 

Администрацию Хохловского сельского 

поселения 

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

до 31 января 2027 

года 

 

 



 28 

Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Формирование комфортной городской 

среды»   

 

МЕРОПРИЯТИЯ 

по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные дома, работы по благоустройству дворовых территорий которых 

софинансируются из бюджета Омской области 

 

N 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
Срок исполнения 

1 Проведение инвентаризации 

многоквартирных домов, работы по 

благоустройству дворовых территорий 

которых софинансируются из бюджета 

Омской области, расположенных на 

земельных участках, в отношении которых 

не проведены работы по их образованию 

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

2024 - 2029 годы 

2 Подготовка и утверждение проектов 

межевания территорий в границах 

элементов планировочной структуры, 

застроенных многоквартирными домами, 

работы по благоустройству дворовых 

территорий которых софинансируются из 

бюджета Омской области 

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

2024 - 2029 годы 

3 Обеспечение постановки на кадастровый 

учет недвижимого имущества земельных 

участков, образованных на основании 

проектов межевания территорий в границах 

элементов планировочной структуры, 

застроенных многоквартирными домами, 

работы по благоустройству дворовых 

территорий которых софинансируются из 

бюджета Омской области 

Администрации 

Хохловского 

сельского поселения 

2024 - 2029 годы 

.» 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Муниципальная программа Хохловского сельского поселения Саргатского муниципального района Омской области «Формирование комфортной городской среды»
	Раздел 4. Срок реализации подпрограммы
	Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ.
	Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения
	В рамках основного мероприятия «Формирование современной городской среды, в том числе благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Хохловского сельского поселения» планируется выполнение следующих мероприятий:
	1) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов Хохловского сельского поселения (далее – ремонт дворовых территорий);
	2) благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов Хохловского сельского поселения (далее – благоустройство дворовых территорий).
	Целевые индикаторы, характеризующие реализацию указанных мероприятий:
	1) количество отремонтированных дворовых территорий.
	Значения исходных данных для расчета целевого индикатора определяются на основании данных статотчетности.
	Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы в целом и по источникам финансирования
	Раздел 4. Срок реализации подпрограммы (1)
	Раздел 5. Описание входящих в состав подпрограммы основных мероприятий и (или) ведомственных целевых программ
	Раздел 6. Описание мероприятий и целевых индикаторов их выполнения (1)
	В рамках основного мероприятия «Формирование современной городской среды, в том числе благоустройство общественных территорий» планируется выполнение следующих мероприятий:
	1) благоустройство общественных территорий Хохловского сельского поселения (далее – благоустройство общественных территорий).
	Включает в себя выполнение комплекса работ по благоустройству общественных территорий населенных пунктов;
	2) благоустройство общественных территорий населенных пунктов муниципальных образований Омской области;
	3) реализация инициативных проектов в сфере формирования комфортной городской среды" (далее – реализация инициативных проектов).
	Включает в себя выполнение комплекса работ по реализации инициативных проектов в сфере формирования комфортной городской среды
	Целевые индикаторы, характеризующие реализацию указанных мероприятий: (1)
	1) количество отремонтированных общественных территорий.
	Целевой индикатор измеряется в единицах и рассчитывается по формуле:
	,
	где:
	- количество отремонтированных общественных территорий в i-том году в пределах n-го объема бюджетных средств, выделенных на данные цели в i-том году, единиц.
	Di – количество инициативных проектов, реализованных в i-м году в пределах n-го объема бюджетных средств, выделенных на данные цели в i-м году, единиц.
	Раздел 7. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации подпрограммы в целом и по источникам финансирования (1)


